(1) *Ignorabat quod cornuta esset facies sua, i. e. tam luminosa ac splendida, quod radii clari ac fulgidi procedebant ex lumine vultus sui, in altum tendentes paulatim in similitudinem cornuum — ex consortio sermonis Dei, i. e. ex longa sua conversatione, colloquutione et communionem cum Deo, ex quibus mens sua fuit tantis illuminationibus claritatibusque repleta, quod redundabant in vultu ipsius* (DION. CARTUS., in *Exod.* c. 24, a. 65).

contre les adversaires de la vérité, c'est-à-dire la profonde science des deux testaments désignés par les deux cornes (*armato capite cornibus utriusque testamenti*) (1). Certains animaux se défendent avec leurs cornes : le mot « corne » signifie donc souvent la force, dans la sainte Écriture. *Per cornua vullus Moysis designantur fortia argumenta ex lege et prophetis accepta, quibus armamus nos ad disputandum contra excæcatos Judæos ac ceteros sanæ doctrinæ ac fide æmulos* (DION. CARTUS., in *Exod.* c. 34, a. 65). Une science solide est une arme puissante pour repousser victorieusement, comme un valeureux champion (*impugnator robustus*) les contradicteurs de la vérité divine et pour les retirer de l'erreur (TIT. I, 9) (2). — En tant que la mitre est aussi une parure, elle rappelle à l'évêque sa dignité et son autorité de pontife (*pontificalis dignitatis ornatus*) : c'est pourquoi il la porte dans les fonctions liturgiques où le simple prêtre reste la tête découverte. L'évêque, dans son diocèse, possède tous les pouvoirs spirituels : il doit donc, comme Moïse, s'entretenir constamment avec Dieu, lui demeurer étroitement uni, pour que la lumière de gloire resplendisse sur son visage (*decorata facies*) et que, « s'avancant de clarté en clarté, il se transforme en la même image » (II Cor., III, 16-18).

Les gants (*chirothecæ*) sont, en Occident, un insigne liturgique des évêques dans la célébration du sacrifice — et cela depuis le XII^e siècle. *Manuum tegumenta*, ils étaient à ce titre, de la couleur des ornements du jour, depuis le XV^e siècle : auparavant, ils étaient toujours blancs — ce qui est en harmonie avec leur symbolisme, et ce symbolisme, il faut le chercher dans la prière qui, depuis le XIV^e siècle, accompagne leur bénédiction. Il y est dit que ces gants, richement ornés, doivent parer les mains du pontife et les préserver de toute souillure. A ce point de vue, ils signifient la pureté : pureté du cœur, pureté de la conduite (*tam cordis quam operis munditia*), pureté qui est l'apanage de l'homme nouveau, descendu du ciel — Jésus-Christ (*munditia novi hominis qui de cælo descendit* — Cfr. I Cor., XV, 47-49) — et que le divin Chef communique à